
وزیرامورخارجه تاکید کرد
فرصت مسیر مذاکره غیرمستقیم

مراســم بزرگداشــت نوروز ۱۴۰۴ شامگاه شــنبه ۱۶ فروردین به میزبانی 
ســیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه و با حضور گســترده ســفرا و روسای 

نمایندگی های دیپلماتیک مقیم تهران و همسران آنها برگزار شد.
در این مراســم که جمعی از وزرا و مقامات ارشد کشور از جمله وزیر نفت، 
وزیر راه و شهرســازی، امیر سرتیپ نصیرزاده وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای 
مســلح، سیمایی صراف وزیر علوم، تحقیقات و فناوری و رئیس سازمان انرژی 
اتمی و نیز جمعی از معاونین و مدیران وزارت امور خارجه نیز حضور داشتند، 
ابتدا دراگو اشتامبوک سفیر جمهوری کرواسی در تهران به عنوان شیخ السفرا 
فرارسیدن بهار و نوروز را تبریک گفت و خواستار توجه همگان به پیام نوروز که 

همانا همبستگی انسانی، صلح و همزیستی مسالمت آمیز است شد.
وزیر امور خارجه در ســخنانی ضمن تبریک عید نوروز و عید سعید فطر، 
و مرور تحولات سال ۱۴۰۳ به عنوان ســالی پرحادثه و پرچالش برای ایران و 
منطقه، بر عزم جمهوری اســامی ایران برای پیشــبرد سیاست های اصولی و 
مسئولانه خود در ســال ۱۴۰۴ تاکید کرد. عراقچی با اشاره به فجایع انسانی 
ناشــی از آتش افروزی و جنایات رژیم صهیونیســتی در غزه، لبنان، و سوریه و 
نیــز جمات غیرقانونی آمریکا علیه یمن، بر ضرورت همبســتگی و همکاری 
بین کشــورها برای پایــان دادن به درد و رنج مردم مظلوم فلســطین و توقف 
تجاوزگری های رژبم اســرائیل علیه لبنان و سوریه تاکید کرد. رئیس دستگاه 
دیپلماسی با اشــاره به رویکرد مسئولانه و مدبرانه جمهوری اسامی ایران در 
قبال تحولات بین المللی، تصریح کرد: پاسخ ایران به نامه رئیس جمهوری آمریکا 
متناســب با محتوا و لحن نامه وی داده شــده و در عین حال فرصت استفاده 
از دیپلماســی نیز حفظ شده اســت. اصولا مذاکره مستقیم با طرفی که مدام 
تهدید به توسل به زور بر خاف منشور ملل متحد می کند و مواضع متناقضی 
توسط مقام های مختلف آن بیان می شود، بی معنا خواهد بود اما ما همچنان به 
دیپلماسی پایبند یک و حاضر هستیم مسیر مذاکره غیرمستقیم را بیازماییم. 
وی ضمن یادآوری ماهیت کاما صلح آمیز برنامه هسته ای ایران اظهار داشت: 
ایران قبا در قالب برجام مجموعه تدابیر داوطلبانه ای را برای اطمینان بخشی 
در مورد ماهیت برنامه هسته ای خود اتخاذ نمود اما این آمریکا بود که به صورت 
یکجانبه از آن توافق خارج شــد. اکنون ما با برخــورداری از آن تجربه، حاضر 
هســتیم بر اساس منطق اعتمادســازی به ازای رفع تحریم های ظالمانه علیه 

ایران، گفت وگو در مورد برنامه هسته ای خود و رفع تحریم ها را پی بگیریم.

ترامپ دنبال الگوریتم لیبی در پرونده ایران
»تام کاتن« ســناتور ایالت آرکانزاس آمریکا در گفت وگو با »هیو هیویت« 
مجری و روزنامه نگار شــناخته شده آمریکایی از سیاست های »دونالد ترامپ« 
رئیس جمهور کشورش برای اعمال فشــار حداکثری بر ایران از طریق اجرای 
تحریم های اقتصادی ســخت گیرانه حمایت کرد و مدعی شد که این اقدامات 

تمام صادرات ایران را نابود خواهد کرد.
او با تکیه بر ادعاهای واهی و تکراری واشنگتن علیه ماهیت برنامه هسته ای 
ایران تاکید کرد که فشار حداکثری در برابر ایران بازدارندگی ایجاد می کند و به 

تمام مسیرهای دستیابی این کشور به ساح هسته ای پایان می دهد.
تام کاتن در ادامه بــه ادعای ترامپ مبنی بر اینکه حصول توافق با ایران و 
دیپلماسی را به اقدام نظامی ترجیح می دهد، اشاره کرد و گفت: رئیس جمهور 
ترامپ همچون لیبی که در ســال ۲۰۰۳ با آمریکا توافق کرد، سازش با ایران 
را ترجیح می دهد اما او گفته اســت که اگر توافقی نباشد، بمباران گزینه دیگر 

خواهد بود.
سناتور جمهوری خواه با ادعای اینکه رئیس جمهور ترامپ کسی است که به 
دنبال صلح و ثبات در جهان اســت، گفت که بنابراین، او نمی تواند به مقامات 

ایران اجازه دهد که ساح هسته ای داشته باشند.
دولت لیبی در ســال ۲۰۰۳ به رهبری »معمر قذافی« به توافقی با ایالات 
متحده با موضوع خلع ساح هسته ای لیبی دست یافت که مفاد آن از این قرار 
بود: ۸۰۰ تن از ساح های شیمیایی لیبی نابود شود. لیبی تعهد دهد که کلیه 
موشک های بالستیک و ساح های بیولوژیکی خود را اعام کند و به عاوه دولت 
لیبی اجازه دهد کارشناســان انگلیس، آمریکا و روسیه از چند سایت سری و 
چندین لابراتوار و کارخانجات نظامی این کشــور بازدید کنند. در صورتی که 
دولت لیبی تمام این اقدامــات را انجام دهد، دولت آمریکا تحریم های خود را 

علیه کشور لیبی لغو کند.

تبعات تکرار تهدید از سوی تروئیکا
انســداد مسیر دیپلماسی و در پی آن ثبات در منطقه، نتیجه منطقی تکرار 
تهدیدات و فشارهای آمریکا و اروپا علیه ایران است که شوربختانه با دغدغه های 

حقوق بشری و صلح  اعام می شود.
حقوق بشر، انرژی صلح آمیز هســته ای و امنیت ملی، سه حوزه ای هستند 
که غرب به اقتضای شــرایط و به بهانه ها و ادعاهای متنوع، جمهوری اسامی 
ایران را تحت فشار قرار داده و اتهاماتی را به تهران وارد می کند. اتحادیه اروپا و 
آمریکا در حالی جمهوری اسامی را به نقض حقوق بشر، ساخت ساح هسته ای 
و جنگ متهم و تهدید می کنند که کارنامه حقوق بشــری آن ها در تازه ترین 
برگ و فصل خود حمایت قاطع از رژیم صهیونیســتی و قتل عام مردم بی دفاع 

فلسطین را در خود دارد.
سه محور فشار اروپا و واکنش ایران

دوربین های جهان در حالی یکی از دردناک ترین نسل کشــی های انسان ها 
را به ضبط و تماشــا نشســته اند کــه »بنیامین نتانیاهو« نخســت وزیر رژیم 
صهیونیستی و عامل اصلی این کشتار بی هیچ نگرانی به کار خود ادامه می دهد. 
در میانه بمبــاران مدارس و مراکز درمانــی و در حالی که تصاویری غیرقابل 
پخش از کودکان قطع عضو شــده منتشــر و مخابره می شود، شورای حقوق 
بشر ســازمان ملل در تازه ترین نشست خود مدعی نقض حقوق بشر از سوی 
جمهوری اســامی ایران شده است. رویکردی که مورد انتقاد شدید ایران قرار 
گرفت و »اســمائیل بقائی« سخنگوی وزارت امور خارجه به انگلیس و آلمان و 
دیگر بانیان غربی قطعنامه ضد ایرانی توصیه کرد برای اثبات صداقت خود در 
ابراز نگرانی نسبت به وضعیت حقوق بشر در ایران، تبعیت از آمریکا در اعمال 
تحریم های غیرقانونی و ضد انســانی علیه ملت ایــران - که جملگی مصداق 
جنایت علیه بشــریت است - را متوقف کند. »علی بحرینی« سفیر و نماینده 
دائم جمهوری اسامی ایران در ژنو هم با اشاره به وضعیت فاجعه بار حقوق بشر 
در سرزمین های اشغالی فلسطین و مصونیت عامان آن، افزود: در شرایطی که 
شــدیدترین موارد نقض حقوق بشر به صورت مستمر در فلسطین رخ می دهد 
و عامان آن از بالاترین ســطح مصونیت و بخشودگی از مجازات برخوردارند، 
بانیان پیش نویس قطعنامه با ایجاد تصویری توهمی از وضعیت حقوق بشر در 

جمهوری اسامی ایران، در تاش برای گمراه سازی این شورا هستند.

ویژه

استراتژیک

دیدگاه

معاریو بررسی کرد
نگرانی اسرائیل درباره دو راهی سخت 

ترامپ مقابل ایران

رابطه میان ایران و آمریکا اعم از آنکه ســمت مذاکره و 
یا تنش برود، بر رژیم صهیونیستی اثر جدی خواهد داشت 
و این موضوع ذهن پژوهشــگران صهیونیســت را به خود 

مشغول کرده است.
به گزارش معاریو، پروفسور صهیونسیت، ایتان گیلبوع 
کارشناس مســائل ایالات متحده و پژوهشگر ارشد مرکز 
مطالعات استراتژیک بگین ســادات در رابطه با تنش های 

اخیر میان ایران و آمریکا نوشت:
دونالــد ترامپ، رئیس جمهور آمریــکا فعلی آمریکا در 
دوره دوم ریاست جمهوری خود، الگویی از کنش و واکنش 
در مســائل مختلف روابط بین الملل را ایجاد کرده اســت 
کــه در رابطه با موضوع هســته ای ایران، به نقطه بســیار 
حساس و ویژه ای رسیده است. برجسته ترین عنصر رفتاری 
در این الگوی رفتاری ترامپ، شــخصیت اوست که عامل 
تعیین کننــده ای در مدیریت گفتار و اقدامات اوســت. او 
یک قلدر پر زور اســت که دوست دارد حرکات نمایشی و 
غیرعادی را در مقابل مخالفان و دوســتان خود به نمایش 

گذاشته و به آنها دیکته کند.
او بارها برای رســیدن به اهدافش از تهدید اســتفاده 
می کند و هشــدار می دهد کــه اگر طرف مــورد تهدید 
دســتورات او را نپذیــرد، »درهای جهنم بــه روی او باز 
می شــود« یا »اتفاق بســیار بدی برای او رخ می دهد«. او 
به دولــت و حکومت هایی که از پذیــرش حرفش امتناع 
می کنند، هشــدار می دهد که واکنش آمریکا بزرگ ترین و 
سخت ترین پاسخی خواهد بود که تا به حال تجربه کرده اند. 
این پروفسور صهیونیست در رابطه با شخصیت  و رفتارهای 
وی در حوزه مســائل بین الملل می نویسد: خواسته های او 
افراطی است. در واقع او دوست دارد سیاست و نظم موجود 
را در هم بشکند و طرح ها و راه حل های ساختارشکنانه ای 
برای مشــکات پیچیده ای که بــرای چندین دهه عرصه 
بین المللی را دچار مشکل کرده است، پیشنهاد دهد. صبر او 
کم است، خواهان دستاوردهای چشمگیر، آنهم در کمترین 
زمان ممکن اســت و می خواهد جدی گرفته شــود. او از 
رسانه ها برای انتقال تهدیدات و خواسته های خود استفاده 

می کند و در نشست های خبری آنها را تکرار می کند.
ترامپ خواســته های بســیار بزرگ و غیرعــادی ارائه 
می کند: تخلیه ســاکنان از غزه و کنترل این باریکه توسط 
آمریــکا، تصرف جزیره گرینلند، بازگرداندن کانال پاناما به 
کنترل آمریکا، تبدیل کانادا به پنجاه و یکمین کشور ایالات 
متحده و اعمال تعرفه های ســنگین بر واردات اجناس که 

اغلب شامل همسایگان و متحدان آمریکا می شود.
وی در رابطه با خواسته ترامپ از ایران نوشت:

او خواســتار برچیدن کامل زیرســاخت های هسته ای 
ایران است، حتی به وجود حداقل زیرساخت های که بتواند 
نیازهای ایران مورد اســتفاده قرار گیرد، راضی نیست. این 
یک تغییر قابل توجه در موضع سابق آمریکا است که توسط 
رئیــس جمهور اوباما و بایدن فرموله شــده بود. آنها فقط 
می خواستند رشد و گســترش برنامه هسته ای را متوقف 

کنند، اما ترامپ می خواهد آن را حذف کند.
ایتان گیبلوع در رابطه با تنش های لفظی شکل گرفته 

میان تهران و واشنگتن می نویسد:
با این پیش زمینه، در روزهای اخیر یک فرآیند خطرناک 
پینگ پنگ مانند از مبادله پیام ها، تهدیدها و اقدامات بین 

واشنگتن و تهران ایجاد شده است.
ترامپ در نامــه اخیر خود همکاری و احترام متقابل را 
پیشنهاد داده و همچنین در بخشی دیگر نیز ایران را تهدید 
کرده اســت. ایران نیز به شدت نسبت به تهدیدات ترامپ 
واکنش نشــان داد. آیت الله خامنه ای در پاسخ به تهدیدات 
ترامپ گفت: »ایران تحت تهدید و فشــار مذاکره نخواهد 
کرد« و حتی دولت آمریکا را »دولت اراذل و اوباش« تعریف 
کرد. رئیس جمهور مســعود پزشکیان نیز صریح تر بود و 
گفــت: من تحت تهدید هم با شــما مذاکره نمی کنم، هر 

غلطی می خواهید بکنید.
در پاسخ نامه، ایران تمایل خود را برای مذاکره ابراز کرد، 
اما خواستار آن شــد که این مذاکره »با احترام متقابل« و 
بر اساس توافق هسته ای ۲۰۱۵ که با رئیس جمهور باراک 
اوباما امضا کرد، انجام شود. این کشور هرگونه بحث درباره 
سامانه های موشکی خود و روابط خود با محور مقاومت در 

منطقه را تکذیب کرد.
ترامپ در مواجهه با پاسخ ایران، اظهارات تهاجمی خود 
را تشــدید کرد و تهدیدهای واضح تری علیه ایران مطرح 
کرد: »اگر ایران توافق نکند، مــا آن را به گونه ای بمباران 
خواهیــم کرد که هرگز ندیده اســت«. ایران نیز در طرف 
مقابل پاسخ داد: موشــک های ما آماده است، اگر بمباران 

کنید ضربه سختی به شما وارد خواهد شد.
دو طــرف همچنین تــاش کردند بــا اقدمات عملی، 
پیام هــای تهدید آمیز به یکدیگر ارســال کنند، ترامپ با 
ارســال بمب افکن های بــی-۲ به منطقه و ایــران نیز با 
رونمایی از یکی دیگر از شــهرهای موشکی خود پیام هایی 
ارسال کردند. این پروفسور صهیونیست در پایان، در رابطه 
با وضعیت پیچیده ای که ترامپ در آن قرار دارد خاطر نشان 

کرد:
ترامــپ اکنون تهدیــد می کند، اما امیدوار اســت که 
ایرانیان خواســته های او را انجام دهند و وی مجبور نباشد 
تهدیــدات نظامی خود را اجرا کند. هر دو طرف به مذاکره 
و نه درگیــری نظامی عاقه دارند. این احتمال وجود دارد 
که لفاظی ها و تدارک نظامی آن ها، به عنوان مقدماتی برای 
گشایش مســیر به منظور آغاز مذاکه است. اما فاصله بین 
این دو زیاد است و روی یک طناب بسیار نازک راه می روند 

که هر لحظه ممکن است پاره شود.
اگر ایــران بر امتناع خود از پذیــرش مذاکره با ترامپ 
پافشاری کند، ترامپ در دوراهی سختی قرار خواهد گرفت، 
زیرا اگر حمله نظامی را که وعده داده بود، انجام ندهد، دیگر 
هیچ کشــوری تهدیدهای او را جدی نخواهد گرفت و اگر 
اقدام به حمله نظامی کند، ممکن است همانطور که ایران 

قول داده است، تمام منطقه آتش می گیرد.
جای تردید است که آیا افکار عمومی آمریکا برای جنگی 
جدید و بزرگ در منطقه آماده هســتند، زخم های عمیق 
جامعه آمریکا در شکست های نظامی در افغانستان و عراق 
هنوز التیام نیافته اســت. باوجود تنش های فعلی، احتمال 
مذاکره همچنان زیاد است و احتمال آن از احتمال درگیری 
نظامی میان ایران و آمریکا کمی بیشتر است. هر یک از این 
دو ســناریو تأثیر زیادی بر موضع اسرائیل خواهد داشت، 

بنابراین اسرائیل باید برای هر اتفاقی آماده شود.

نگاه
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گروه دیپلماسی- هدیه گل محمدی: 
انرژی اتمی  مدیرکل آژانس بین المللی 
می گوید به دنبال کنترل ســطح تنش 
اما مواضع  ایران است  اتمی  در پرونده 
دوپهلوی او همچنان بهانه ای برای ادامه 

فشار حداکثری علیه تهران است.
به گــزارش رویترز ، »رافائل گروســی« 
آرژانتینــی  شــبکه  بــا  گفت وگویــی   در 
»La Nacion« دربــاره برنامه هســته ای 
ایران و تهدیدات اخیر دونالد ترامپ ســخن 
گفــت. وی تأکید کرد: بــرای جلوگیری از 
هرگونه سوءتفاهم، تصریح می کنم که ایران 

در حال حاضر ساح هسته ای ندارد.
مدیرکل آژانــس بین المللی انرژی اتمی 
ضمن تکرار ادعاهای سیاســی درباره برنامه 
صلح آمیز هسته ای کشــورمان تصریح کرد 
که ایران به رغم برخورداری از ذخایر اورانیوم 
غنی شــده، ســاح هســته ای ندارد. وی با 
نیم نگاهی بــه مکاتبات اخیر واشــنگتن و 
تهران، خواســتار تسریع در روند حل وفصل 

مسائل پادمانی شد.
رافائل گروسی در پاسخ به سؤالی درباره 
برنامه هســته ای ایران گفت: »دو نکته مهم 
وجود دارد. نخست اینکه ایران امروز، ساح 
هسته ای ندارد. اما بسیاری از قطعات پازل را 

در اختیار دارد.«
وی در ادامــه مدعی شــد: »ایران مقدار 
قابل توجهی مواد هســته ای در اختیار دارد. 
همان طور که می دانید، برای ســاخت یک 
ساح هسته ای به چند مؤلفه نیاز است، اما 
یکی از حیاتی ترین اجزاء، ماده هسته ای ای 
اســت که واکنش زنجیره ای ایجاد می کند. 
این همان قدرت عظیم تخریبی اســت که 
یک ساح هسته ای دارد. این ماده، اورانیوم 
غنی شــده اســت، یعنی ایزوتوپ خاصی از 
اورانیوم که تا ســطح مشــخصی غنی شده 

باشد.«
مدیرکل آژانس در ادامه فضاســازی های 
تبلیغاتــی غرب دربــاره برنامــه صلح آمیز 
هسته ای کشــورمان افزود: »بدون ورود به 
مباحث فنی، برآورد ما این اســت که ایران 
اکنون به انــدازه ای اورانیوم غنی شــده در 
اختیار دارد که برای تولید حدود شــش یا 
هفت ســاح کافی اســت. اما دوباره تأکید 
می کنم، این بــدان معنا نیســت که ایران 
این ســاح ها را دارد. ساخت ساح نیازمند 

سامانه ها و ســازوکارهای بسیار پیشرفته ای 
اســت که در حال گفت وگــو درباره آن ها با 
ایران هستیم.« گروسی با اشاره به مکاتبات 
اخیر واشــنگتن و تهران گفت: »در روزهای 
گذشــته، رئیس جمهور ترامپ پیامی برای 
رهبر عالی ایران فرستاده است. همان طور که 
می دانید، ساختار حکومتی ایران کمی خاص 
است؛ چون بالاتر از ساختار رسمی دولت و 
رئیس جمهور، یک رهبر معنوی وجود دارد 

که در واقع تصمیم گیر نهایی است.«
از  افــزود: »در آن پیــام، ترامــپ  وی 
احتمال مذاکره صحبــت کرده، اما هم زمان 
هشــدارهایی نیز داده و از یک بازه زمانی دو 
ماهه و همچنین احتمال بمباران سخن گفته 
است. بنابراین من فکر می کنم ما در لحظه ای 
حساس قرار داریم و باید برای پیشرفت امور 

رو به جلو حرکت کنیم .«
گروسی گفت که بافاصله پس از ورود به 
بوئنوس آیرس با ســید عباس عراقچی وزیر 
امور خارجه ایران گفت وگوی تلفنی داشته 
است. وی گفت: »ما توافق کردیم که من در 
هفته های آینده به تهران سفر کنم، با هدف 
آنکه ایران هرچه سریع تر برخی مسائل را که 

هنوز شفاف سازی نشده اند، روشن سازد.«
مدیــرکل آژانــس هدف از این ســفر را 

کاهش تنش ها دانســت و گفت: »باید تمام 
تاش خــود را بکنیم تا از یک رویارویی که 
بی تردیــد فاجعه بار خواهد بــود، جلوگیری 
شود.« این اظهارات در حالی مطرح می شود 
که ایران بارها تأکید کرده برنامه هسته ای اش 
ماهیتی کاماً صلح آمیز دارد و به عنوان یکی 
از اعضای معاهده عدم اشــاعه ســاح های 
هســته ای )NPT(، متعهد بــه همکاری با 
آژانس بین المللی انرژی اتمی است. جمهوری 
اسامی ایران همچنین هشدار داده است که 
فشارهای سیاســی و اقدامات تحریک آمیز 
برخی کشورها، می تواند فضای همکاری فنی 

با آژانس را تحت تأثیر قرار دهد.
برنامه صلح آمیز هســته ای ایران همواره 
تحت فشارهای سیاسی و اتهامات بی اساس 
غرب قرار داشــته اســت. پیــش از برجام، 
کشورهای غربی با امنیتی سازی این موضوع، 
تــاش کردند با ابزار تحریم و تهدید نظامی 
علیه ایران اقدام کنند، اما بسته شدن پرونده 
»ابعاد احتمالی نظامی« )PMD( در ســال 

۱۳۹۴، این بهانه را از میان برداشت.
ایران پــس از امضای برجــام به تمامی 
تعهدات خود پایبند ماند، اما آمریکا در سال 
۱۳۹۷ به طور یکجانبه از توافق خارج شد و 
اروپا نیز نتوانست تعهدات خود را اجرا کند. 

در نتیجه، ایران در چارچوب حقوق برجامی 
خود، گام هایی در کاهش تعهدات برداشت. 
مذاکرات احیــای برجام نیز به دلیل تعلل و 

زیاده خواهی های غرب به نتیجه نرسید.
بــا این وجود، ایران همچنــان به تعامل 
دیپلماتیــک و همکاری با آژانس بین المللی 
انرژی اتمی ادامه داده و تأکید کرده اســت 
که در صــورت بازگشــت طرف های مقابل 
به تعهدات خود، آماده احیای توافق اســت. 
مذاکــرات اخیر با تروئیکای اروپایی در ژنو و 
گفت وگوهای سه جانبه پکن نیز نشان دهنده 
تمایل تهران به حل وفصل موضوع از طریق 
دیپلماســی، مشــروط به ارائه ضمانت های 
واقعی برای رفع تحریم هاســت. ایران بارها 
تأکیــد کرده اســت که برای دســتیابی به 
توافقی پایــدار و قابل اعتمــاد که تحریم ها 
را به صورت تضمین شــده لغو کند و مانع از 
سوءاستفاده در آینده شود، آمادگی دارد. این 
در حالی  است که رئیس جمهوری آمریکا بار 
دیگر به ادبیات تهدید و زور متوســل شده 
و به صراحت جمهوری اســامی ایران را به 
اقدام نظامی تهدید کرده است. دونالد ترامپ 
هفته پیش در مصاحبه با شــبکه ان بی سی 
نیوز مدعی شد: »اگر توافق نکنند، بمباران 

خواهند شد.«

بازی دوپهلوی آژانس در پرونده اتمی ایران ادامه دارد

گروسی یکی به نعل می زند، یکی به میخ

»رویترز« خبر داد

جدیت ایران برای مذاکره غیر مستقیم با آمریکا
وال استریت ژورنال بررسی کرد

واشنگتن دنبال مذاکره مستقیم با تهران 

رسانه انگلیســی نوشته یک مقام ایرانی در 
گفت وگویی با این رسانه بیان کرده ایران تنها 
آماده مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا در برنامه 
هسته ای اش بوده و آن را فرصتی برای سنجیدن 
جدیــت آمریکا برای به کار بســتن راهکاری 

سیاسی در ارتباط با ایران می داند.
یک مقام ارشــد ایرانــی در گفت وگویی بیان کرد 
که ایران در برابر درخواست های آمریکا برای مذاکره 
مستقیم درباره برنامه هسته ای اش یا مواجهه با اقدام 
نظامی مقاومت می کند و بــه بازیگران منطقه ای که 
میزبان پایگاه های آمریکا هســتند، دربــاره هرگونه 
مشارکت در اقدام متجاوزانه ای از سوی دولت آمریکا 

علیه ایران هشدار داده است.
مذاکرات غیرمستقیم، فرصتی برای سنجیدن جدیت آمریکا

خبرگزاری رویترز مدعی شــد که این مقام ایرانی به شــرط فاش نشــدن هویتش در 
گفت وگو با این رسانه گفته با وجود این که تهران درخواست »دونالد ترامپ« رئیس جمهور 
آمریکا برای مذاکرات مســتقیم با ایران را رد کرده است، مایل است از طریق میانجیگری 
عمان که از دیرباز واسط تعامل طرفین بوده است، با دولت آمریکا به مذاکره غیرمستقیم 

بپردازد.
به گفته این مقام ایرانی، »مذاکرات غیرمستقیم فرصتی برای سنجیدن جدیت واشنگتن 

درباره به کار بستن راهکاری سیاسی در ارتباط با ایران فراهم می کند.«
این مقام رســمی گفت: با وجود این که ممکن است این مســیر ناهموار باشد، اما در 
صورت نشــان دادن حمایت آمریکا در پیام های آن،  چنین گفت وگوهایی ممکن است به 

زودی آغاز شود.
ایران اخیرا به نامه ای که ترامپ به ایران فرستاده بود پاسخ داده و اعام کرده است آماده 

مذاکره غیرمستقیم با آمریکا از طریق میانجی ها است.
ترامپ گفته ترجیح او گفت وگوهای مستقیم بوده و این طریق، ممکن است به تسهیل 

رسیدن به توافق کمک کند.
او تصریح کرد: من فکر می کنم این طور سریع تر پیش می رود و شما می توانید )حرف( 

طرف مقابل را خیلی بهتر از وقتی که از طریق میانجی ها کار پیش می رود، بفهمید.
روزنامه وال اســتریت ژورنال جمعه گذشــته گزارش داد که دولت ترامپ عاقه ای به 
طولانی شدن مذاکرات با ایران ندارد و همین دلیل در حال تاش برای مذاکرات مستقیم 

با ایران است.
اگرچه، یک مقام آمریکایی به پایگاه خبری آکســیوس گفته بود مذاکره مســتقیم در 
دولت آمریکا مورد بحث اســت و دولت با توجه به دریافت پاســخ ایران به نامه ترامپ، در 

حال بررسی این موضوع است و هنوز تصمیمی اتخاذ نشده است.
هشدار قاطع ایران

رویترز در ادامه نوشت: این مقام ایرانی می گوید تهران به همسایگان خود درباره هرگونه 
مشــارکت در اقدام متجاوزانه احتمالی آمریکا علیه ایران، از جمله دادن اجازه استفاده از 

حریم هوایی یا قلمرو آن ها هشدار داده است.
رویترز نوشت: رســانه های دولتی ایران چهارشنبه گذشته گزارش دادند که کویت به 
ایران اطمینان داده است هیچ گونه اقدام متجاوزانه از سوی دیگر کشورها علیه خاک خود 

را نخواهد پذیرفت.
روســیه نیز در پی مطرح شــدن این اظهارات تهدیدآمیز از سوی آمریکا در بیانیه ای 
هرگونه اقدام نظامی علیه ایران را غیرقابل قبول دانسته و خواستار خویشتن شداری شده 

بود.
رئیس جمهور آمریکا در مصاحبه ای که یکشنبه گذشته با شبکه ان بی سی نیوز انجام داد، 
در اظهاراتی تهدیدآمیز درباره توافق با ایران گفت: اگر با ایران به توافق نرسیم و ضمانتی 
برای تولید نکردن ســاح هســته ای توســط ایران دریافت نکنیم، این کشور به شیوه ای 

بی سابقه بمباران خواهد شد.
ترامپ در ادامه تصریح کرد: مقامات ایرانی و آمریکایی در حال مذاکره هستند.

ســید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران در پیامی در شــبکه اجتماعی ایکس در 
واکنش به این اظهارات گفت: باید برای همه روشــن شود که اصولا چیزی به نام »گزینه 
نظامی« وجود ندارد، چه رسد به »راه حل نظامی«. ناکامی های فاجعه بار در منطقه ما که 
بیش از ۷ تریلیون دلار برای دولت های قبلی ایالات متحده هزینه داشــته، به اندازه کافی 
گویاست. عراقچی با اشاره به این که توافق هسته ای ۲۰۱۵ هنوز پابرجاست، نوشت: رئیس 
جمهور ایالات متحده شــاید عاقه ای به توافق هسته ای سال ۲۰۱۵ نداشته باشد اما آن 
توافق متضمن یک تعهد کلیدی از سوی ایران است که همچنان پابرجاست و حتی ایالات 

متحده - که خارج از توافق است - از آن منتفع شده است.
او در ادامه نوشــت: ایران بار دیگر تاکید می کند که هیچ گاه و تحت هیچ شــرایطی به 

دنبال جستجو، تولید و یا به دست آوردن ساح هسته ای نخواهد بود.

ترامپ،  دونالد  نوشــته  آمریکایی  رسانه 
رئیس جمهور آمریکا به دنبال پرهیز از مذاکرات 
طولانی با ایران درباره برنامه هسته ای آن است 
و تلاش می کند ایران را به مذاکرات مستقیم 

میان مقام های ارشد طرفین ترغیب کند.
در پی به مقصد رســیدن پاسخ ایران به نامه ای 
که دونالــد ترامپ، رئیس جمهور آمریــکا به ایران 
فرستاده بود، مقام های آمریکایی می گویند واشنگتن 
در تاش اســت تا گفت وگوهای مستقیم هسته ای 
با ایران را آغاز کنــد، چراکه دولت ترامپ به دنبال 
هدفــی بلندپروازانــه، یعنی منحل کــردن برنامه 

هسته ای تهران است.
روزنامه وال استریت ژورنال با انتشار این مطلب نوشت: اگر ایران موافقت کند که وارد 
این گفت وگوها شــود، این مذاکرات اولین گفت وگوهای مستقیم و پایدار بین دو کشور از 
زمانی خواهد بود که ترامپ در سال ۲۰۱۸ از توافق هسته ای سال ۲۰۱۵ خارج شد. دولت 
ترامپ همچنین به دنبال دستیابی به نتایجی فراتر از آنچه در توافق دولت اوباما به دست 

آمد، در یک جدول زمانی فشرده است. 
ســیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران پیشتر با اعام رسیدن پاسخ ایران به نامه 

ترامپ به مقصد، گفته بود که ایران وارد مذاکرات مستقیم با آمریکا نخواهد شد.
سه شنبه گذشته، پایگاه خبری آکسیوس گزارش داد که یک مقام آمریکایی تایید کرد 
طی روزهای اخیر، ترامپ پاسخ رسمی ایران به نامه ای که سه هفته پیش به ایران ارسال 
کرده بود را دریافت کرد. در حالی که ترامپ پیشنهاد مذاکرات مستقیم هسته ای را مطرح 

کرده بود، ایران تنها با مذاکرات غیرمستقیم با وساطت عمان موافقت کرده است.
این مقام آمریکایی گفت که دولت ترامپ فکر می کند مذاکرات مستقیم شانس موفقیت 
بالاتری دارد، اما چارچوب پیشنهادی ایران را رد نمی کند و با وساطت عمانی ها بین این دو 

کشور مانند مواردی در گذشته مخالفتی ندارد.
با این حال، به گفته مقام های آمریکایی که در جریان این روندهای دیپلماتیک بوده اند، 
هیچ تصمیمی گرفته نشــده و بحث های داخلی ادامه دارد.ترامپ شــب گذشته در جمع 
خبرنگاران درباره مذاکرات مســتقیم با ایران گفت: من فکــر می کنم ایران مایل به آغاز 

گفت وگوهای مستقیم باشد.
ترامپ گفته ترجیح او گفت وگوهای مستقیم بوده و این طریق، ممکن است به تسهیل 

رسیدن به توافق کمک کند. 
او تصریح کرد: من فکر می کنم این طور سریع تر پیش می رود و شما می توانید )حرف( 

طرف مقابل را خیلی بهتر از وقتی که از طریق میانجی ها کار پیش می رود، بفهمید.
رئیس جمهور آمریکا در ادامه گفت: آن ها می خواستند از میانجی ها استفاده کنند اما من 
فکر نمی کنم  که دیگر این کار لزوما درســت باشد. من فکر می کنم آن ها نگران هستند و 

احساس آسیب پذیری دارند اما من نمی خواهم چنین احساسی داشته باشند.
 زیاده خواهی آمریکا

وال استریت ژورنال در ادامه نوشت: این احتمالا یک درخواست دشوار خواهد بود. تهران 
دهه هاســت که از کنار گذاشتن برنامه هســته ای خود امتناع کرده و اصرار دارد که حق 
غنی سازی اورانیوم را برای مقاصدی که صلح آمیز می خواند، انجام می دهد. پس از سال ها 
مذاکره، موافقت آمریکا با ادامه غنی سازی قابل توجه اورانیوم توسط ایران، کلید دستیابی به 

توافق هسته ای سال ۲۰۱۵ بود. 
اما این بار، طبق گفته یک مقام ارشد دولت آمریکا، چنین توافقی کافی نخواهد بود و 

»آمریکا به دنبال حذف کامل برنامه هسته ای ایران است.«
وال استریت مدعی شده یک مقام ایرانی تلویحا اشاره کرده تهران ممکن است در آینده 

متمایل به گفت وگوهای مستقیم با واشنگتن باشد.
واشنگتن می خواهد از مذاکرات طولانی با ایران بپرهیزد

در ادامه این مطلب آمده اســت: مقام ارشد آمریکایی که پیشتر از او یاد شد، می گوید 
دولت ترامپ به دنبال گفت وگوهای مستقیم بین مقام های ارشد دو طرف است و می خواهد 
از شرایطی بپرهیزد که در آن مذاکره کنندگان ماه ها یا سال ها در طبقات مختلف یک هتل 
پیام هــای خود را رد و بدل می کنند. مقام های آمریکایــی در دوران دولت بایدن، پس از 
خودداری ایران از گفت وگوهای مستقیم، به مذاکرات غیرمستقیم با همتایان ایرانی خود 

پرداختند.  
رسانه آمریکایی نوشت: اســتیو ویتکاف، نماینده ویژه دولت ترامپ در امور غرب آسیا 
احتمــالا عضوی از تیم مذاکره کننده خواهد بود، اگرچه هنوز هیچ تیم یا محل مذاکره ای 
اعام نشــده اســت.  ایران بــه مدت دو دهه برنامه هســته ای خود را بــه عنوان یکی از 
دستاوردهای اصلی خود معرفی کرده و با وجود فشارهای دیپلماتیک گسترده و تحریم های 
بین المللی، از کنار گذاشتن آن خودداری کرده است. ایران همچنین بارها اعام کرده که 
هرگز در مورد برنامه موشــکی بالستیک خود مذاکره نخواهد کرد که برای دفاع از منافع 

ملی و دشمنان حیاتی می داند.

هشدار سرهنگ آمریکایی درباره خطر برخورد 
مشــاور سابق پنتاگون درباره افزایش حضور نظامی ایالات متحده در غرب 

آسیا و پیامدهای درگیری نظامی با ایران هشدار داد.
به گزارش ایسنا، »داگاس مک گرگور« سرهنگ بازنشسته و مشاور سابق 
وزارت دفاع آمریکا )پنتاگون( در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: درگیری های جدید در خاورمیانه در حال شکل گیری است. اما از آنجایی 
که افزایش نیروهای نظامی آمریکا در منطقه از دورنمای جنگی دیگر با ایران 
خبر می دهد، چنــد نفر از آمریکایی ها عواقب شکســت های نظامی قبلی در 

افغانستان، کره و ویتنام را به یاد می آورند؟
»شان پارنل« سخنگوی پنتاگون روز سه شنبه گفت که ایالات متحده حضور 
نظامی خود را در حوزه مســئولیت فرماندهی مرکزی نیروهای آمریکا موسوم 
به »ســنتکام« )CENTCOM(، از جمله در غرب آســیا افزایش می دهد تا 
از تشــدید تنش جلوگیری و از منافع خود محافظت کند. سخنگوی پنتاگون 
همچنین تاکید کرد که ایالات متحده و شرکای آن آماده پاسخگویی به هرگونه 

تاش دولت ها یا بازیگران غیردولتی برای بی ثبات کردن اوضاع هستند.
»پیت هگســت« وزیر دفاع آمریکا پیشتر گفته بود که اگر ایران شهروندان 
یا منافع آمریکا را تهدید کند، واشــنگتن برای حفاظت از آنها اقدام قاطعانه ای 

انجام خواهد داد.

میلیتاری


